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Основни съкращения

ATAD Автотермално термофилно аеробно разграждане

TS Общо сухо вещество [Total Dry Solids]

VS Летливите твърди вещества

ПСОВ Пречиствателни станции за отпадъчни води

TAD Температура на входящата утайка

GA Генетичен алгоритъм [Genetic Algorithms]

CU Местна валута

ANN Изкуствени невронни мрежи [Artificial Neural Network]

СУ Сурова утайкa

HE-h Топлообменник за охлаждане на потока горещ „продукт”,

изходящ от биореактор 2A, 2B

HE-с Топлообменник за подгряване на постъпващата в системата

студената сурова утайка

HS Топлинен резервоар
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УВОД

През последните години все по-широко внимание се обръща на мерките за

опазване на околната среда, като законовите и екологичните норми са подложени на

непрекъснати промени. За намаляване и стабилизиране на утайките в пречиствателните

станции (ПСОВ) се използват анаеробни и аеробни процеси на разграждане.

Автотермалното термофилно аеробно пречистване (Autothermal Thermophilic Aerobic

Digestion - ATAD) е процес за стабилизиране на утайки, при който от широка гама

органични утайки се произвежда биотор клас А. Опазването на околната среда налага

ефективно използване на енергийните ресурси и намаляване консумацията на енергия.

При ATAD системите, като пример за периодичен процес, повишаването на

устойчивостта и енергоефективността е значително по-сложно, поради наличието на

преимуществено нископотенциална топлина на изход на втория биореактор.

Оползотворяването на тази топлина е възпрепятствано от това, че потоците, кандидати

за топлинна интеграция, се появяват периодично и се разминават във времето.

Процесът на интеграция допълнително е усложнен от наличието на стохастични

колебания в стойностите на параметрите на потоците, кандидати за участие в

топлинната интеграция. В достъпната литература не са открити данни на изследвания

за енергийна интеграция на периодични производствени системи, в условията на

стохастични изменения на някои от параметрите на интегрираните потоци. Именно

това е целта на настоящата работа.

1. Изводи от литературния обзор

На база направеният преглед на литературата могат да бъдат формулирани

следните изводи:

 Автотермалното термофилно аеробно разграждане (ATAD) е нова технология за

пречистване на битови отпадъчни води, подходяща за малки населени места и

курортни селища. Процесът е автотермален и притежава способността да убива

патогенните микроорганизми при работни условия. Характеризира се с висока

реакционна скорост и малки размери на биореакторите. Индустриалната му

реализация се осъществява в серия от два последователно свързани

биореактора, в които при съответните работни температури се извършва

стабилизация и пастьоризацията на утайката. Създадените до този момент

лабораторни модели за описание на ATAD процесите, водят до сериозни

неточности при адаптацията им за описание на процесите в индустриални

ATAD биореактори. Това налага, за тяхното моделиране, да се използват други

методи и подходи, за каквито в литературата информацията е оскъдна.

 Ежедневно част от обработената утайка се заменя със свежа необработена

утайка. Температурата, количеството и съставът на новопостъпилите утайки,

температурата на въздух, използван за аерация; и др. са външни несигурни
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фактори, които оказват съществено въздействие върху устойчивостта и

енергоефективността на ATAD системите. Съществени количества отпадна

тoплина се губи в околната среда с изнесения „продукт” от последното

реакторно стъпало. Топлинната интеграция на процесите в периодични

производствени системи е пътят за повишаване на тяхната устойчивост и

енергоефективност. Обаче, в достъпната литература практически липсват

изследвания за енергийна интеграция на периодични производствени системи,

които са силно чувствителни към случайната промяна на някои от входните

параметри на интегрираните потоци.

 За да се уловят тези несигурности и да се гарантира ефективното

оползотворяване на отпадъчната топлина за устойчива и енергоефективна

работа на ATAD съоръженията, проблемът за топлинната им интеграция трябва

да се разглежда като проблем на стохастичната оптимизация. Решаването на

възникналите многопараметрични и стохастични оптимизационни задачи е

свързано със създаването на нови алгоритми и ефективни изчислителни

инструменти. Използването на генетичните алгоритми за справянето със

стохастичните оптимизационни проблеми тепърва навлиза в специализираната

литература и все още е един открит въпрос.
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2. Цел и задачи на дисертационния труд

Съгласно изложеното дотук, основната цел на дисертационния труд е

създаването на научно обоснован системно-ориентиран подход за подобряване на

енергийната ефективност и устойчивост на производствени системи с периодични

процеси в условията на стохастично променящи се параметри, чрез утилизацията на

вътрешните енергийни ресурси на системите.

Обект на изследванията е конвенционална система за пречистване на битови

отпадъчни води чрез автотермално термофилно аеробно пречистване (ATAD) на

утайките. Избрана е, защото притежава всички характеристики на производствените

системи с периодични процеси. Устойчивата й работа е от съществено значение за

качеството на третираните утайки. Работните й условия са подложени на

въздействието на много стохастични фактори като менящи се: температура,

количество и състав на новопостъпилите за обработка отпадъчни води, както и

температурата на изходящите от биореакторите “продуктови” потоци. Те

предизвикват: 1) неустойчиви работни температури в първите реакторни стъпала и

колебания на работните температури в цялата система; 2) термичен шок върху

термофилните микроорганизми, и 3) освобождаване на съществени количества

нископотенциална топлина в околната среда.

Задачи, които са решени в дисертационния труд са:

1. Анализ на възможностите за енергийна интеграция на потоците в ATAD

системи.

 Определяне на интеграционната рамка.

 Създаване на математичен модел за описание на енергийната интеграция

за изследвания обект.

2. Създаване на системно-ориентиран подход за оптимална реконструкция на

енергийно интегрирана ATAD система за редуциране на въздействията на

стохастичните параметри

 Дефиниране на задачата за реконструкция в термините на двустадийно

мултисценарийно стохастично програмиране.

 Създаване на метод и алгоритъм за едновременното решаване на

двустадийния многосценариен оптимизационен проблем с помощта на

Генетични алгоритми.

 Определяне на индекса на гъвкавост за получените решения.

3. Верификация на предложения системно-ориентиран подход и определяне на

оптимални устойчиви работни условия на енергийно интегрирани ATAD

системи в условията на несигурност.

 Моделиране на биореакторите в ATAD системата с помощта на невронни

мрежи (ANN) и включването им в интеграционната рамка.

 Симулиране работата на енергийно интегрирана ATAD система с реални

данни и отчитане на качеството на обработване на утайките.

9

3. Енергийна интеграция на потоците в ATAD системи

3.1. Описание на изследвания обект

Обектът на изследване е индустриална конвенционална ATAD система за

пречистване на битови отпадъчни води
1
. В нея се преработва вторична утайка, която е

смес от две или три различни (сезонно вариращи) вторични системи за пречистване.

Системата се състои от 4 идентични биореактора с работен обем от 100 m
3
.

Реакторите са организирани в две независими серии от по два реактора (фигура 3-1.)

Реакторите от първото стъпало на всяка серия 1А (1В) са предназначени за

стабилизацията на утайката, а необходимата работна температура е  55 , докато тези

от второто стъпало - 2А (2В), се използват за пастьоризация, при необходима работна

температура от  65 С.

Фигура 3-1. Схема на двустадийна ATAD система.

По време на работа на биореакторите от двете стъпала ежечасно се следи

температурата вътре в тях, за да се определи дълбочината на термичния шок, на който

са подложени термофилните микроорганизми. На фигура 3-3, използвайки стойностите

на реално измерените данни, са представени еквипотенциалните повърхнини на пада

на температурите (дълбочината на TSk) (Фиг. 3-3(а)) и достигнатите максимални

температури в края на процеса (Фиг. 3-3(б)) в биореакторите от първото стъпало в

зависимост от стойностите на температурата и обема на заредената сурова утайка.

1
Всички данни за обекта на изследване са предоставени от университета в Лимерик, Ирландия, за което

изказвам своята благодарност.

Биологично
стабилизиран
продукт – клас А

Реактори – второ стъпало (2A/
2B):
Регулиране на пенообразуване
Спираловидни аератори
Централен циркулационен аератор

Реактори – първо стъпало (1A/
1B):
Регулиране на пенообразуване
Спираловидни аератори
Централен циркулационен аератор

Mona-shell
въздушен филтър

NH3
scrubber

изходящ газ към NH3 скрубер и биофилтър

NH3 скрубер

1A
40-55

0
C

100 m3

2A
55-65

0
C

100 m3

1B

2B

4
Продуктов

резервоар
275 m

3

Захранващ
резервоар

80 m
3

разбъркване,
без аерация

Отпадъчни води
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Фигура 3-3(а)

Фигура 3-3(б)

Фигура 3-3. Дълбочина на термичния шок (3-3(а)) и достигнати максимални

температури в края на процеса (3-3(б)) в биореакторите от първото стъпало в

зависимост от температурата и обема на заредената сурова утайка.

За да се преодолее термичният шок, е необходимо да се ограничи въздействието

на несигурните входни параметри.

Таблица 3-1. Параметри на потоците захранващи със сурова утайка биореакторите от

първото стъпало 1А (1В).

Параметри на потоците

Граници на изменение Плътност

на

утайката ρ

[kg/m
3
]

Специфична

топлоемкост

на утайката cp

[kJ/(kg.
0
C)]

Минимална Максимална

Обем на заредена сурова утайка [m
3
] 12 20

1025

4

Съдържание на твърдите вещества [%] 5,2 6,5

Съдържание на летливите твърди

вещества [%]

3,7 5,2

Температура на суровата утайка [
0
С] 5,6 20,2

Времетраене на зареждане [s] 900 2640

Таблица 3-2. Параметри на потоците захранващи с частично обработена утайка

биореакторите от второто стъпало 2А (2В).

Параметри на потоците

Граници на изменение Плътност

на

утайката

ρ

[kg/m
3
]

Специфична

топлоемкост

на утайката

cp

[kJ/(kg.
0
C)]

Минимална Максимална

Обем на заредена частично обработена

утайка [m
3
]

12 20

1025

4

Съдържание на летливите твърди

вещества [%]

1,767 3,355

Температура на частично обработената

утайка [
0
С]

42,5 62,0

Времетраене на зареждане [s] 900 1320
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Таблица 3-3. Параметри на продуктовите потоци източвани от второто стъпало 2А

(2В).

Параметри на продуктовите потоците

Граници на изменение Плътност

на

утайката ρ

[kg/m
3
]

Специфична

топлоемкост

на утайката cp

[kJ/(kg.
0
C)]

Минимална Максимална

Обем на източената обработена утайка

[m
3
]

12 20

1025

4

Съдържание на летливите твърди

вещества [%]

1,706 2,769

Температура на обработената утайка [
0
С] 54,5 68,1

Времетраене на зареждане [s] 900 1320

3.2. Интеграционна рамка

Установено е, че съществени количества топлина се губят в околната среда чрез

продукта, заустван в продуктовия резервоар. При определени условия, тази топлина

може да се използва за подгряване на свежите утайки, подавани от зареждащия

резервоар към първия реактор. Оползотворяването на тази топлина обаче е

възпрепятствано от следните фактори:

o операциите на източване и зареждане на съответните биореактори са дискретни,

и са изместени един спрямо друг във времето, т.е. потоците кандидати за

топлинна интеграция се появяват периодично и се разминават във времето;

o процесът на интеграцията допълнително е усложнен от наличието на

стохастични колебания в стойностите на параметрите на потоците, кандидати за

участие в топлинната интеграция.

Предложената обща рамка за топлинна интеграция на потоците се прилага към

ATAD системата, състояща се от един резервоар за съхранение на „топлина” или

„студ”, които се оползотворяват, в подходящия момент, при появата на съответните

потоци нуждаещи се от нагряване или охлаждане. Преносът на топлината се

осъщестява с помощта на два топлообменника за нагряване и охлаждане на

съответните студени/горещи потоци, а транспортирането на съответните флуиди през

топлообменниците се осъщестява посредством помпи.

Предложената обща рамка може да се справи с посочените по-горе трудности. В

нея е отчетен фактът, че двете серии на ATAD системата се зареждат независимо една

от друга. Схемата е подходяща за включване в стохастична оптимизационна рамка

защото:

o несигурните параметри на интегрираните потоци са независими един от друг,

тъй като температурите на горещите потоци на изхода от втория биореактор са

продукт от предходни зареждания на системата и нямат пряка връзка с

температурата на потоците сурова утайка, подлежащи на нагряване.
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o интеграционните процеси се осъщестяват при спрени биореактори, което

позволява при математическото й моделиране системата да се разглежда като

отворена (т.е. процесите в реакторите не се обсъждат).

3.3. Математично описание на процеса на енергийна интеграция на потоците в

ATAD система

Схемата за оползотворяване на топлината в периодичната ATAD е показана на

фигура 3-5. На нея са отбелязани параметрите на потоците, подлежащи на интеграция.

Условно (с пунктир) тя е разделена на две части – нагряваща и охлаждаща.

Фигура 3-5 Схема за оползотворяване на топлината в периодична ATAD система с

използване на един топлинен резервоар

Флуидът, съхраняван в топлинния резервоар - HS, се използва като топло или

хладо-агент в различните времеви периоди. Започвайки от нагряващата част, схемата

работи както следва. Агентът, съхраняван като „горещ” в топлинния резервоар

(условно наречен „горещ” агент), с начална температура 0mhT минава през

топлообменника HE-c за период от време c , отдава топлината си на студената утайка

(флуид), охлажда се и се връща отново в топлинния резервоар, където се смесва с

намиращия се там агент. В края на процеса на нагряване агентът в HS е охладен и

неговата температура е 0mcT . По време на процеса на охлаждане „студеният”, вече

агент, с начална температура 0mcT , се използва за охлаждането на горещия флуид

изходящ от биореактор 2А. Той минава през топлообменник- HE-h за период от време
h , охлажда горещия поток и се връща подгрят в топлинния резервоар. В края на

процеса на охлаждане температурата в HS е 0mhT топлинният резервоaр сменя

функциите си в различните времеви периоди.

Резевоар СУ

T
c0

o
C

1A 2A

T
h0

o
C

Продуктов

Резервоар

Топлинен резервоар - HS

Нагряваща част Охлаждаща част

T
mc

()

T
mh

() M
m

cp
m

M
c

cp
c

M
h

cp

h

T
mh

, w
mh

T
mc

, w
mc

T
mh1

T
mc1

T
h0

, w
h

T
h1

T
c0

, w
c

T
c1

HE-c

HE-h
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Целта на математичното описание е да се определят температурите в края на

процесите на нагряване и охлаждане на изходите от топлообменниците, както и

началните температури 0mhT и 0mcT в топлинния резервоар HS. Подходът за неговото

създаване е следният:

- Най-напред отделно се създават математични описания на топлообмена в

нагряващата и охлаждащата част на предложената схема;

- След което двете описания се обединяват в едно, чрез решаване на модела на

топлинния резервоар.

3.3.2. Математично описание на топлообмена в нагряващата част.

В резултат на направените математични преобразувания се получават следните

аналитични решения:

За температурите на изходите на топлообменник HE-c в края на процеса при
c  :

1 0 0( ) [ ( ) ]c c c mh c c c cT T T T R e     , (3-6)

1 0( ) ( ) ( )mh c mh c mh c c cT T T T e        , (3-7)

където:

;
cc

mmh
c

cpw

cpw
R   ;/ skg

M
w

c

c
c




 
1 exp( )

;
1 exp

c c c
c

c c c c

y U A
e

R y U A

 
 

 
и

1 1
c

mh m c c
y

w cp w cp
  .

Температурата на флуида в топлинния резервоар:

При начално условие   00mh mhT T , където 0mhT е температурата на „горещия”

агент в топлинния резервоар в края на процеса e:

 0 0 0( ) exp( )mh c c mh c mh c cT T T T G e      (3-8)

Тази температура определя началната температура, при която топлинният резервоар

започва да работи като „студен”:

 0mc mh cT T  . (3-9)

3.3.3. Математично описание на топлообмена в охлаждащата част.

Аналогично на горното се получава и математичното описание за охлаждащата

част. В края на процеса охлаждане, при
h  , температурите на изходите на

топлообменник HE-h са:

 1 0 0( ) ( )h h h h mc h hT T T T e     , (3-15)

 1 0( ) ( ) ( )mc h mc h h mc h h hT T T T R e      , (3-16)
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където:

;
mmc

hh
h

cpw

cpw
R   skg

M
w

h

h
h /


 ;

 
 

1 exp 1 1
;

1 exp

h h h

h h

h h mc mh h h h

y U A
e y

w cp w cpR y U A

 
   

 

Температурата на флуида в топлинния резервоар е:

   0 0 0( ) expmc h h mc h h h mc hT T T T R e G      . (3-17)

Тази температура е равна на началната температура, при която топлинният резервоар

започва да работи като „горещ”:

 0mh mc hT T  (3-18)

3.3.4. Обединение на двата модела.

Общото звено за нагряващата и охлаждаща част на предложената схема е

топлинният резервоар. Уравнения (3-9) и (3-18) представят достигнатите температури,

при които HS обръща функцията си. Началните температури в HS са:

22 12 21

0

11 211

mh b b b
T

b b





;

12 11 22
0

11 211

mc b b b
T

b b





(3-19)

където:

 

 

11 12 0

21 22 0

exp( ); 1 exp

exp( ); 1 exp .

mh c c mh c c c

h h mc h h h mc h h

b G e b G e T

b R e G b R e G T

 

 

       
 

       
 

3.4. Анализ на ефективността на енергийната интеграция на границите на

стохастичното пространство

Границите на стохастичното пространство определят пространството на

вариация на несигурните данни, несигурностите, оказващи най-съществено

въздействие върху устойчивостта на процеса и тяхното вариране, са:

Обемите на ежедневно зарежданите/обработвани утайки 12 – 20 [m
3
]

Температурите на заредените утайки 5,6 – 20,2
о
С

Температурите на изходящите обрабoтени утайки 54,5– 68,1
о
С

За да се определи температурният диапазон, в който може да варират

температурите на подгрятата сурова утайка в края на интеграционния процес, е

необходимо математичното описание на предложената интеграционна рамка да бъде

включено в рамките на детерминистичен оптимизационен проблем, който да бъде
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решен за всеки сценариен връх, при критерий за оптималност максимум на

температурата на нагрятата утайка, изходяща от топлообменник HE-c.

3.4.2. Независими променливи

При зададени стойности за cA , hA и mM ефективността на топлообменния


[…]


модула на енергийната интеграция.

Отчетен е фактът, че при зареждането в първия биореактор на някоя партида

N+2, то от втория биоректор се зауства горещ поток с обем, равен на обема на

зареждания VN+2. Той обаче, е резултат от изпълнение на партида N. От всеки от

модулите се извежда информацията за достигнатата максимална температура в края на

процеса, дълбочината на термичния шок и редукцията на летливите твърди вещества,

съответно за партида N+1 от първия биореактор партида N от втория.

Симулирането започва от момента на предаване на данните от модула на втория

биореактор към интеграционния модул. Определен е стартов набор от данни за

изпълнението на първите две партиди в модулите на биореакторите, от които да

започне процеса. Определен е и наборът (за зададен период) от реалните данни на

зареждащият ATAD системата поток.

VN+2,

Tmax2N=T
h0

N QN+2,T
c1

N+2,

TS N+2,VS N+2

Tmax1N-1

MОДУЛ R2

MОДУЛ R1

MОДУЛ ИНТЕГРАЦИЯ

Tmax1N-1,

Tmin1 N-1,

VS1 N-1

Tmax2N,

Tmin2 N,

VS2 N

VN+2,TAD N+2,TS N+2,VS N+2

QN+2,Tmax1 N+1,

TS N+1,VS N+1

Tmax2N

Фигура 5-3. Информационен поток между модулите в рамката за симулиране на ATAD

системата
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5.3. Резултати от симулирането на енергийно интегрирана ATAD

система с реални данни

5.3.1. Използвани данни

За целите на симулирането са използвани два набора от реални данни за период

от 15 дни, първият отнасящ се за зимния период, а вторият - за летния. Данните са

представени в Таблици 5-3. и 5-4.

Таблица 5-3. Реални данни за 15 дневен зимен период, използвани за симулиране на

интегрираната ATAD система

Ден 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

V[m
3
]

19 15 15 14 14 17 15 15 15 16 16 15 14 15 16

TAD[
0
C]

9,2 9,8 9,9 12 9 9,1 9,5 9,6 9 5,6 7 9 10 10,3 7

TS [%]
5,95 5,2 5,85 6,1 5,9 5,95 6,5 6,3 6,3 6,2 6,3 6,4 6,4 6,2 6,3

VS[%]
4,47 3,9 4,4 4,58 4,21 4,25 4,64 4,5 4,27 4,54 4,62 4,69 5,04 4,64 4,62

Таблица 5-4. Реални данни за 15 дневен летен период, използвани за симулиране на

интегрираната ATAD система

Ден 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

V[m3]
15 14 16 17 19 17 18 18 18 18 17 18 19 17 15

TAD[0C]
13,2 13,4 14,4 15,1 16,1 16,1 19,2 20,2 18,2 19,2 20,2 18,2 17,6 17,5 19,1

TS [%]
5,6 5,5 5,6 5,6 5,7 5,7 6 6,3 6,4 6 6,3 6,4 6 6,3 5,65

VS[%]
4,02 3,95 4,02 4,03 4,23 4,22 4,44 4,66 4,85 4,44 4,66 4,85 4,25 4,47 4

За симулиране на интеграционния модул са използвани двете решения с най-

висок индекс на гъвкавост, 0,595509 за S15(238) и 0,594872 за S11(25)a. Размерите на

основното оборудване са представени в Таблица 5-5. Времената за транспортиране на

горещия и студения флуид са тези, при които са определени размерите на

спомагателното оборудване, съответно 2640c [s] и 1320h [s] и за двете решения.

Таблица 5-5. Размерите на основното оборудване за решенията с най-висок индекс на

гъвкавост.

Решения

Топлообменници

[m
2
]

Топлинен

резервоар

[m
3
]

HE-c HE-h V

S15(238) 33,1 57,8 57,48

S11(25)a 37,0 59,4 47,44
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5.3.2. Резултати от симулирането и тяхното сравнение с реални данни

В резултат на симулирането, за зададени стойности на зареждащия ATAD

системата поток (обем, температура, съдържание на твърдите вещества и летливите

твърди вещества) е показано как се променя температурата на входния поток след

преминаване през интеграционния модул и как тази нова температура се отразява на

дълбочината на теремичния шок, очакваната температура в края на процеса и степента

на редукция на летливите твърди вещества в двата модула, моделиращи ATAD

биореакторите от първото и второ стъпало. Направено е и сравнение с действително

измерените стойности на съответните показатели в биореакторите.

На фигура 5-4 е показано как се променят температурите на входящия поток

след преминаване през интеграциония модул за двете решения S15(238) и S11(25)a.

Вижда се, че изчислените температури за всяко от решенията са много близки.

Сравнението им с реалните температури показва съществено повишаване на

температурите на зареждания поток с около 8-10
0
С.

а) б)

Фигура 5-4. Сравнение на измерените и изчислени температурите на входящия

поток след преминаване през интеграциония модул за решение а) S15(238) и б)

S11(25)a.

Поради близките стойности на резултатите, получени при симулирането с

използване на решенията S15(238) и S11(25)a, по-долу ще бъдат коментирани само

тези резултати отнасящи се до S15(238) за зимния период, където разликите между

измерените и изчислените стойности са много по-отчетливо изразени.

а) Биореактор 1

б) Биореактор 2

Фигура 5-5. Сравнение между измерените и изчислените за решение S15(238), с

помощта на ANN модела при новите температурни условия на зареждащия поток,

максимални работни температури в а) Биореактор 1 и б) Биореактор 2.
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От графиките се вижда, че енергийната интеграция води до установяването на

по-високи и устойчиви работни температури и в двата биореактора, много близки до

оптималните работни температури от 55
0
С за първия и 65

0
С за втория биореактор.

а) Биореактор 1

б) Биореактор 2

Фигура 5-6. Сравнение между измерената дълбочина на термичния шок в а)

Биореактор 1 и б) Биореактор 2 и изчислената за решение S15 (238), с помощта на ANN

модела при новите температурни условия на зареждащия поток.

От фигура 5-6 се вижда, че енергийната интеграция се отразява положително и

върху намаляването на дълбочината на термичния шок. За първия биореактор,

дълбочината на термичния шок се колебае в интервала от 44-49
0
С, в резултат на

интеграцията, тя се повишава значително над 50
0
С достигайки стойности дори от 54

0
С. Нещо повече, установяването на по-висока и устойчива работна температура в

първия биореактор се отразява положително върху намаляването на термичния шок

във втория. Дълбочината му е около 60
0
С, което е с 2-5

0
С по-малко от оптималната

работна температура от 65
0
С.

Фигура 5-7.Сравнение между измерения в края на процеса процент на летливите

твърди вещества и изчисления, с помощта на ANN модела при новите входни условия

на зареждания поток за решения S15 (238) в а) Биореактор 1 и б) Биореактор 2.

Подобряването на температурните условия в биореакторите води до съществено

намаляване на процента на твърдите летливи компоненти в обработваните отпадъчни

води, което е демонстрирано на сравнителните графики с измерените стойности за

двата биореактора на фигура 5-7.
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 Получените резултати след симулирането показват частично подтискане на

термичния шок в двата биореактора, като работните температури се подобряват с

около 7-9° С за първото реакторно стъпало. Освен това и в двете фази на ATAD

съоръжението, се получават по-устойчиви и близки до необходимите работни

температури съответно ~ 55° С и ~ 63° С. Те доказват, че дневните колебания при

суровите утайки могат да бъдат утилизирани чрез прилагане на енергийно

интегриране. По този начин ние доказваме, че използване на наличната топлина в

обработените газове, отделяща се от системата в околната среда, може да доведе до

намаляване на температурните колебания в първия етап от биореактори.

5.4. Изводи от пета глава

В резултат на проведените изследвания в тази глава е:

1. Осъществена верификация на предложения системно-ориентиран подход и са

определени оптималните устойчиви работни условия на енергийно интегрирани ATAD

системи в условията на несигурност, чрез използване на реални данни за зададен

период;

2. Създаден е модел на индустриален ATAD биореактор с използване на подхода на

Изкуствените невронни мрежи (Artificial Neural Network - ANN), който позволява при

зададени стойности на зареждания поток (обем, температура, съдържание на твърдите

вещества и летливите твърди вещества) и температурата в биореактора, да се

предскаже дълбочината на термичния шок, очакваната температура в края на процеса и

степента на редукцията на летливите твърди вещества. Изследвани са няколко

архитектури. Моделът е верифициран. Определен е този с най-добри възможности за

предсказване на целите;

3. Създадена е рамка за числено симулиране на енергийно интегрирана ATAD

система, включваща най-добрия ANN модел на ATAD биореактор и интеграционната

рамка с най-добрите получени решения, с най-висок Индекс на гъвкавост. Осигурено е

подходящо предаване на данните между модулите, симулиращи биореакторите и

модула на енергийната интеграция;

4. Демонстрирана е работата на енергийно интегрирана ATAD система за два 15

дневни периода през зимния и летния сезон чрез числено симулиране на системата.

Направено е сравнение между получените от симулацията изчислени резултати с

реални измерени стойности на параметрите на ATAD системата. Възоснова на това

сравнение е показано, че чрез подходяща енергийна интеграция може да се преодолее

въздействието на несигурните параметри на зареждащия поток и да се установят

устойчиви работни температури в ATAD биореакторите както и по-висока степен на

разграждане на летливите твърди компоненти при обработване на отпадъчните води.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

При разработването на настоящия дисертационен труд са направени следните

по-важни научни, научно-приложни и приложни приноси:

1. Научни приноси

1.1. Създадена е схема за топлинна интеграция на потоците в ATAD система,

подходяща за включване в стохастична оптимизационна рамка. Изведено е

съответното аналитично математично описание и е направен анализ на

ефективността на енергийната интеграцията на границите на стохастичното

пространство.

1.2. Дефинирани са и са решени основните задачи на системно-

ориентирания подход за оптимална реконструкция на енергийно-

интегрирана ATAD система за редуциране на въздействията на

стохастичните параметри, състоящи се в:

 Дискретизацията на пространството на стохастичните параметри с

използване на метод от литературата, Karuppiah et al (2010).

 Анализ и разделяне на множествата на променливите на променливи

за първия стадий и съответно на променливи за втория стадий.

 Преформулиране на математичния модел на топлинно-интегрирана

ATAD система в термините на двустадийното стохастично

програмиране.

 Дефиниране на ограниченията, следящи за физическата

осъществимост на топлообмена в топлообмениците, за ефективността

на топлинната интеграция и за температурите в топлинния резервоар.

 Дефиниране на очакваната целева функция, включваща годишните

капиталови и експлоатационни разходи и отчитаща наличието на

множества сценарии.

1.3. Създаден е приблизителен метод за оценка на Индекса на гъвкавост на

получените решения и математически е дефиниран оптимизационния

проблем за определяне на Индекса на гъвкавост за получените решения.

1.4. Създаден е модел на индустриален ATAD биореактор с използване на

подхода на Изкуствените невронни мрежи, позволяващ при зададени

стойности на зареждания поток и температурата в биореактора, да се

предскаже дълбочината на теремичния шок, очакваната температура в края

на процеса и степента на редукцията на летливите твърди вещества.
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2. Научно приложни приноси

2.1. Реализирана е идеята за декомпозиция на сценарии чрез структурата на

хромозомата при използването на BASIC генетичен алгоритъм за решаване

дефинираната стохастичната оптимизационна задача

2.2. Създадена е рамка за числено симулиране на енергийно-интегрирана

ATAD система, включваща най-добрият ANN модел на ATAD

биореакторите и интеграционната рамка с най-добрите получени решения, с

най-висок индекс на гъвкавост. Осигурено е подходящо предаване на

данните между модулите, симулиращи биореакторите и модула на

енергийната интеграция.

3. Приложни приноси

3.1. Демонстрирано е чрез численото симулиране на енергийно-интегрирана

ATAD система с реалните данни за зимен и летен период и сравнение на

получените резултати с измерените стойности за съществуващата система,

че чрез подходяща енергийна интеграция може да се преодолее

въздействието на несигурните параметри на зареждащия поток и да се

установят устойчиви работни температури в ATAD и висока степен на

разграждане на летливите компоненти в обработваните отпадъчни води.
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