СТАНОВИЩЕ

на проф. д-р Николай Дончев Козарев,
ръководител на кат. „Инженерна екология“ при ХТМУ – София
относно дисертационен труд на инж. Райка Кирилова Владова на тема
**„Повишаване на устойчивостта и енергоефективността на производствени системи с
периодични процеси на примера на система за Автотермално термофилно аеробно
пречистване (АТАД) на отпадъчни води”**
за придобиване на образователната и научна степен „Доктор” по специалност
"Процеси и апарати в химичната и биохимичната технология"

1. Актуалност на проблема

Разработеният в дисертационния труд проблем е изключително актуален. Показател за това са множеството изследвания, както и ежедневното обсъждане на методите и средствата за намаляване на използването на естествените енергийни източници и опазване на околната среда.

Дисертационната работа е посветена на решаване на проблемите за повишаване на устойчивостта и енергоефективността на периодична производствена система за третиране на битови отпадъчни води, използвайки автотермално термофилно аеробно пречистване.

В дисертационния труд е разработен и изпълнена поставената цел, като е приложен създаден научно обоснован, системно-ориентиран подход за подобряване на енергийната ефективност и устойчивост на производствени системи с периодични процеси в условията на стохастично променящи се параметри., Тази цел се постига чрез утилизация на вътрешните енергийни ресурси на системите.

2. Описание и оценка на предоставените материали

Дисертационният труд е разработен в рамките на редовна докторантура в Института по инженерна химия при БАН, под ръководството на **проф. Наташа Ваклиева-Банчева**. Той е написан на 180 страници и включва:

- увод, пет глави и заключение, в което са описани научните, научно-приложните и приложните приноси на дисертационния труд;
- списък на проучени литературни източници (177 заглавия, 2 от тях на кирилица, а останалите на латиница);
- шест приложения представящи информация относно;

- списъци на таблици и фигури.

По проблема е направен обширен и задълбочен анализ на състоянието на проблема (Глава 1). Изводите от този анализ до голяма степен определят конкретните цели и задачи на дисертационния труд (Глава 2).

Основни за дисертационния труд са глави 3, 4 и 5. В глава 3 е дадено описание на обекта и е направена обосновка относно невъзможността за прилагане на директна топлинна интеграция. Определена е интеграционната схема и е описан моделът на интеграцията. Освен това са определени границите на стохастичното пространство.

В глава 4 се прилага известен от литературата евристичен модел за редуциране на броя на сценариите при двустадийното стохастично програмиране. Тук оптимизационната задача за минимизиране на капиталовите разходи и разходите за електроенергия, консумиран а от помпите. За решаване на задачата на двустадийното стохастично програмиране е използван генетичен алгоритъм. Най-доброто решение се избира на базата на приблизителен метод за оценка на индекса на гъвкавост.

Глава 5 е посветена основно на верификацията на системно ориентирания подход и определяне на оптимални устойчиви работни условия на енергийно интегрираната ATAD-система. Разработен е модел на индустриален ATAD-биореактор, прилагайки метода на изкуствените невронни мрежи. Проверена е точността на ANN-модела на ATAD-биореактора.

3. Основни научни и научно-приложни приноси

3.1. В дисертационния труд е предложен системно-ориентиран подход за оптимална реконструкция на енергийно-интегрирана ATAD система за ограничаване на въздействието на стохастичните параметри.

3.2. Разработена е схема за топлинна интеграция на потоците в ATAD система, която е включена в стохастична оптимизационна рамка. Направен е анализ на ефективността на енергийната интеграция на границите на стохастичното пространство. Дефинирани са и са решени основните задачи за системно-ориентирания подход за редуциране на въздействията на стохастичните параметри.

3.3. Предложен е приблизителен метод за оценка на Индекса на гъвкавост.

3.4. Разработен е модел на индустриален ATAD биореактор с използване на подхода на Изкуствените невронни мрежи. Той дава възможност за предсказване на дълбочината на теремичния шок, очакваната температура в края на процеса и степента на редукция на летливите вещества.

3.5. Научно-приложните приноси на дисертационния труд са свързани с:

- реализация на идеята за декомпозиция на сценарии чрез структурата на хромозомата при използването на BASIC генетичен алгоритъм за решаване дефинираната стохастична оптимизационна задача;

- създаването на рамка за числено симулиране на енергийно-интегрирана ATAD система, включваща най-добрият ANN модел на ATAD биореакторите и интеграционната рамка с най-добрите получени решения, с най-висок индекс на гъвкавост.

4. Публичност на резултатите, постигнати в дисертационния труд

Постигнатите в дисертационния труд резултати са представени на научната общност посредством 4 публикации. Две от тях са статии в списания с SJR. Другите две представляват доклади в пълен текст, изнесени на международни конференции.

До момента е забелязан един цитат на публикациите на докторантката.

Предоставеният автореферат отразява пълно и достоверно основните резултати, формулираните изводи и приноси на дисертационния труд.

Докторантката е представила протоколи от успешно полагане на всички необходими изпити от образователната програма, както и справка за изпълнение на научната програма покривайки нужните критерии с общ брой от 570 кредита при задължителни 250.

5. Лични впечатления

Познавам докторантката от сравнително кратък период. Тя завърши своята магистратура в поверената ми катедра „Инженерна екология“ при ХТМУ – София. Изпитвам задоволство от факта, че Райка Владова бе насочена да кандидатства за докторантура в Института по инженерна химия именно от колеги от кат. „Инженерна екология“.

Макар присъствието на Райка Владова в катедрата да бе сравнително кратко, тя успя да покаже задълбочени знания в областта на опазване на околната среда сериозни интереси към проблемите на изследването и управлението на обекти и процеси, свързани с опазването на околната среда.

6. Препоръки към докторантка

Към дисертационната работа нямам съществени забележки. Разработените подходи имат висока научна, научно-приложна и приложна стойност. Препоръчвам на докторантката и нейният ръководител да продължат работа в тази актуална област, като потърсят и други приложения.

7. Заключение

Представената дисертационна работа разглежда актуален научен проблем със значителна практическа стойност, в нея има научно-приложни и приложни приноси и напълно отговаря на изискванията на Закона за присъждане на образователна и научна

степен „доктор”. В заключения ще отбележа, че оценката ми за дисертационен труд на тема **„Повишаване на устойчивостта и енергоефективността на производствени системи с периодични процеси на примера на система за Автотермално термофилно аеробно пречистване (АТАД) на отпадъчни води”** е положителна и подкрепям присъждането на научна степен **„Доктор”** на инж. **Райка Кирилова Владова**.

София, 26.06.2017

Член на научно жури:.....
(проф. д-р. Николай Козарев)